附件
交通运输部关于调整客运船舶重大改建

有关要求的通知（征求意见稿）
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），各省级海（水）上搜救中心，长江干线水上搜救协调中心，部属各单位，各直属海事局，中远、中海集团、，中交建设集团、，中外运长航、招商局集团：

    为推进船舶使用清洁能源，降低船舶造成空气污染，经研究，决定对《交通运输部关于加强水上客运安全管理的意见》（交海发〔2014〕142号）有关客运船舶重大改建要求予以调整。现将有关要求通知如下：

    一、《交通运输部关于加强水上客运安全管理的意见》（交海发〔2014〕142号）第二条第（五）项“禁止再对客运船舶开展重大改建，不得为重大改建的客运船舶签发检验证书”修改为“除对现有客运船舶进行更换清洁能源、新能源动力主推进系统的重大改建外，不得对现有客运船舶开展重大改建，船舶检验机构不得为其签发检验证书”。

二、现有客运船舶进行更换清洁能源、新能源动力主推进系统的重大改建的，各相关单位应严格执行以下要求：

（一）拟改建客运船舶历史检验资料齐全，船舶批准图纸完整，持有有效船舶检验证书，实船与批准图纸、检验证书相符，且不属于老旧客运船舶。。

（二）客运船舶拟进行重大改建前，对重大改建部分及相关部分涉及的技术要求和指标应当按照最新船舶法定检验技术法规范进行设计和核算，并按要求向船舶检验机构提请图纸审查和检验。

（三）船舶检验机构要严格按照要求开展图纸审查和现场检验，确保重大改建部分及相关部分涉及的的技术要求和指标满足最新船舶技术法规要求，并且应当确保重大改建涉及的船舶稳性、结构构造、干舷载重线、救生、消防等各方面要求技术指标满足最新船舶检验技术规范要求，并且不低于原船舶安全设计水平。

三、本通知所指清洁能源、新能源动力主推进系统是指船舶技术法规允许的以液化天然气（LNG）、压缩天然气（CNG）、液化石油气（LPG）、电池、太阳能等作为推进动力的推进系统。

四、各级船舶检验主管部门、海事管理机构要根据职责加强对客运船舶重大改建检验的监督，。对涉及客运船舶重大改建的违法违规行为依法依规进行处理。

交通运输部
2020年  6月  日